

EMPRESA		CNPJ/CPF:		OBSERVAÇÕES:		PREÇO MÉDIO (R\$)			
ART GRAFICA		33.930.727/0001-27		PACAJÁ -PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2023					
PERSONAL ESTAMPARIA		46.807.320/0001-05		PERSONAL ESTAMPARIA		C.J. DOS SANTOS COMERCIO E			
C.J. DOS SANTOS COMERCIO E SERVIÇOS		36.199.524/0001-09		SERVIÇOS CNPJ:36.199.524/0001-09		PREÇO MÉDIO (R\$)			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	ART GRAFICA CNPJ: 33.930.727/0001-27		PERSONAL ESTAMPARIA CNPJ: 46.807.320/0001-05		MEDIANA UNIT	TOTAL MÉDIO
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total		
1	ADESIVO VINIL. IMPRESSÃO POLICROMIA PARA APLICAÇÃO EM VIDROS E JANELAS (CONFECCÃO E APLICAÇÃO DE RECORTE ELETRÔNICO EM VINIL DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO), RESISTENTE AO SOL E A CHUVA. IMPRESSÃO DE ALTA RESOLUÇÃO. OBS: O SERVIÇO CONTEMLA (SE NECESSÁRIO) A REMOÇÃO DE ADESIVOS ANTIGOS, PREPARAÇÃO E APLICAÇÃO DE NOVA PLOTAGEM.	M²	400	133,00	53.200,00	128,80	51.520,00	130,60	R\$ 52.240,00
2	ADESIVOS PERSONALIZADOS EM PAPEL (BRILHO) COM CORTE ESPECIAL. 4X0 CORES. TIPO:FORMATO 7 CM.	M²	1.000	95,00	95.000,00	92,00	92.000,00	93,33	R\$ 93.333,33
3	ADESIVOS PERSONALIZADOS EM PAPEL ADESIVO (BRILHO) CORTE RETO/PADRÃO. COR: 4X0. FORMATO 11 X 15,5 CM.	M²	1.500	95,00	142.500,00	92,00	138.000,00	93,33	R\$ 140.000,00
4	ADESIVOS PERSONALIZADOS EM PAPEL ADESIVO (BRILHO) CORTE RETO/PADRÃO. COR: 4X0. FORMATO 15 X 22 CM.	M²	1.000	95,00	95.000,00	92,00	92.000,00	93,33	R\$ 93.333,33
5	ADESIVOS PERSONALIZADOS EM VINIL ADESIVO (BRILHO) COM CORTE ESPECIAL. COR 4X0. FORMATO 15 CM.	M²	1.000	95,00	95.000,00	92,00	92.000,00	93,33	R\$ 93.333,33
6	ADESIVOS PERSONALIZADOS EM VINIL ADESIVO (BRILHO) COM CORTE ESPECIAL. PERSONALIZADO PARA VEICULOS. COR: 4/0. FORMATO 3,80 X 0,90M COM APLICAÇÃO (ADESIVADO NO VEICULO)	M²	500	190,00	95.000,00	184,00	92.000,00	189,67	R\$ 94.833,33
7	ADESIVOS PERSONALIZADOS EM VINIL ADESIVO (BRILHO) COM CORTE RETO. COR: 4X0. FORMATO 75X93CM.	M²	1.000	95,00	95.000,00	92,00	92.000,00	93,33	R\$ 93.333,33
8	AGENDA PERMANENTE 01 DIA ÚTL. POR PÁGINA. 14X20CM FECHADA. CAPA DURA REVESTIDA COM PAPEL COUCHÉ 150G. LAMINAÇÃO FOSCA VERNIZ LOCAL, 4X0 CORES. MILOLO CONTEUDO 16 PÁGINAS EM PAPEL COUCHÉ 115G 4X4 CORES. 365 PÁGINAS DOS DIAS IMPRESSAS EM 1X1 COR. PAPEL OFF-SET 63G. SENDO DIVIDIDAS EM 12 CORES. 01 PARA CADA MÊS. 10 PÁGINAS PARA ANOTAÇÃO 1X1 COR. 15 PÁGINAS 1X1 COR PARA AGENDA TELEFÔNICA PERSONALIZADA NA PARTE SUPERIOR COM APLICAÇÃO DE IMPRESSÃO DO BRASÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ.	UND	1.000	66,50	66.500,00	64,40	64.400,00	66,63	R\$ 66.633,33
9	AVALIAÇÃO DIAGNOSTICA DE LINGUA PORTUGUESA - PAPEL AP 90 G F8. 2 PAG. POLICROMIA FV, PARA DIVERSAS SERIES	UND	50.000	1,14	57.000,00	1,10	55.000,00	1,15	R\$ 57.333,33
10	AVALIAÇÃO DIAGNOSTICA DE MATEMATICA - PAPEL AP 90G F8. 2 PAG. POLICROMIA FV PARA DIVERSAS SERIES	UND	50.000	1,14	57.000,00	1,10	55.000,00	1,15	R\$ 57.333,33
11	CORDÃO PARA CORDÃO. PERSONALIZADO 100%. POLIESTES ANTIALÉRGICO. MUITO RESISTENTE E LAVÁVEL. LARGURA: 25 mm. COMPRIMENTO: 40 cm.	UND	1.500	7,60	11.400,00	7,36	11.040,00	7,49	R\$ 11.250,00
12	CRACHÁ DE PVC CR80. IMPRESSÃO RETRANSFERÊNCIA (PELICULA DE PROTEÇÃO). COM FOTO. MEDIDA: 5,4 cm X 8,6 cm. ESPESURA: 0,76 mm.	UND	1.500	21,85	32.775,00	21,16	31.740,00	21,50	R\$ 32.255,00
13	CRACHÁ PERSONALIZADO TIPO "CONGRESSO". FORMATO 11X15cm. EM PAPEL TRIPLEX 300g/m². IMPRESSÃO COR: 4/0. ACABAMENTO REFLADO COM DOIS FURROS E CORDÃO.	UND	10.000	2,18	21.800,00	2,12	21.200,00	2,17	R\$ 21.666,67
14	CUPONS PERSONALIZADOS TAMANHO 5X15 CM EM PAPEL AP75G COM SERRILHA E NUMERADA. POLICROMIA.	UND	12.000	1,04	12.480,00	1,10	13.200,00	1,06	R\$ 12.750,00



15	ELÁSTICOS PARA PROCESSO, MEDIDA: 4 X 48 cm ABERTO, 4 X 24 cm COSTURADO, IMPRESSÃO 4X0 CORES.	UND	500	4,94	2.470,00	4,78	2.390,00	R\$	4,90	R\$2.450,00	R\$	4,87	R\$ 2.436,67
16	ENVELOPE PERSONALIZADO OFÍCIO SEMED - BRANCO, IMPRESSÃO 1 X 0 COR, MEDIDA 22,9 X 11,4cm.	UND	15.000	0,43	6.450,00	0,42	6.300,00	R\$	0,45	R\$6.750,00	R\$	0,43	R\$ 6.500,00
17	ENVELOPE SAÇO OURO, IMPRESSÃO 1X0 COR, MEDIDA: 20 X 28 cm.	UND	10.000	0,76	7.600,00	0,74	7.400,00	R\$	0,70	R\$7.000,00	R\$	0,73	R\$ 7.333,33
18	ENVELOPE SAÇO OURO, IMPRESSÃO 1X0 COR, MEDIDA: 31,0X41,0 cm.	UND	10.000	1,33	13.300,00	1,29	12.900,00	R\$	1,30	R\$13.000,00	R\$	1,31	R\$ 13.066,67
19	ENVELOPE SAÇO OURO, PAPEL AMARELO, IMPRESSÃO: 1X0 COR, MEDIDA: 36 X 26 cm.	UND	10.000	1,14	11.400,00	1,10	11.000,00	R\$	1,20	R\$12.000,00	R\$	1,15	R\$ 11.466,67
20	FAIXA TAMANHOS VARIADOS, EM LONA VINÍLICA 440g, IMPRESSÃO 100% DIGITAL À BASE DE ECOSOLVENTE, COR: 4X0 ACABAMENTO REFILADO COM BASTÃO E PONTEIRA EM BARRAÇA NAS PONTAS INSTALADA - O PEDIDO PODERÁ SER FRACIONADO COM O MÍNIMO DE 1m²	M²	600	114,00	68.400,00	110,40	66.240,00	R\$	115,00	R\$69.000,00	R\$	113,13	R\$ 67.880,00
21	FAIXA TAMANHOS VARIADOS, EM LONA VINÍLICA 440g, IMPRESSÃO 100% DIGITAL À BASE DE ECOSOLVENTE, COR 4X0, ACABAMENTO EMSOLDA COM LHOES A CADA 20cm. INSTALADA - o pedido poderá ser fracionado com o mínimo de 1m.	M²	600	114,00	68.400,00	110,40	66.240,00	R\$	115,00	R\$69.000,00	R\$	113,13	R\$ 67.880,00
22	FOLDER DIVULGAÇÃO PERSONALIZADO, FORMATO 42X41cm (ABERTO), 14X21 (FECHADO), EM PAPEL COUCHÊ 150g/m², IMPRESSÃO COR 4/4, ACABAMENTO DUAS DOBRAS.	UND	10.000	3,23	32.300,00	3,13	31.300,00	R\$	3,20	R\$32.000,00	R\$	3,19	R\$ 31.866,67
23	FOLDER PADRÃO, TAMANHO 32 X 22cm (ABERTO), 11 X 22cm (FECHADO), COM DUAS DOBRAS (VINCCS), PAPEL COUCHÊ 150g/m², IMPRESSÃO /COR 4X4, ACABAMENTO REFILADO.	UND	10.000	2,28	22.800,00	2,21	22.100,00	R\$	2,25	R\$22.500,00	R\$	2,25	R\$ 22.466,67
24	FOLDER PADRÃO, TAMANHO 51 X 17cm (ABERTO), 17 X 17cm (FECHADO), COM DUAS DOBRAS (VINCCS), PAPEL COUCHÊ 210g/m², IMPRESSÃO /COR 4X4, ACABAMENTO REFILADO.	UND	15.000	5,70	85.500,00	5,52	82.800,00	R\$	5,60	R\$84.000,00	R\$	5,61	R\$ 84.100,00
25	FOLDERS 15 MODELOS PARA EVENTOS DISTINTOS F9 FV PAPEL COUCHÊ 115G POLIROMIA 7/02 VINCCS.	UND	20.000	2,85	57.000,00	2,76	55.200,00	R\$	2,70	R\$54.000,00	R\$	2,77	R\$ 55.400,00
26	PLOTAGEM DE VEÍCULOS - ADESIVOS EM VINIL (CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE RECORTE ELETRÔNICO EM VINIL DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO), RESISTENTE AO SOL E A CHUVA, IMPRESSÃO DE ALTA RESOLUÇÃO, OBS: O SERVIÇO CONTEMPLA (SE NECESSÁRIO) A REMOÇÃO DE ADESIVOS ANTIGOS, PREPARAÇÃO E APLICAÇÃO DE NOVA PLOTAGEM.	M²	500	285,00	142.500,00	276,00	138.000,00	R\$	280,00	R\$140.000,00	R\$	280,33	R\$ 140.166,67
27	PLOTAGEM TOTAL COM ARTE - PERSONALIZAÇÃO DE VEÍCULOS NAS LATERAIS E TRASEIRAS (CONFORME SOLICITAÇÃO E ARTE DEFINIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) TAMANHOS VARIADOS PROPORCIONAIS AO TAMANHO DO VEÍCULO, COM IMPRESSÃO DIGITAL DE ALTA RESOLUÇÃO EM VINIL, RESISTENTE AO SOL E A CHUVA, APLICAÇÃO DE VERNIZ PROTETOR PARA AUMENTO DE DURABILIDADE DA IMPRESSÃO. OBS: O SERVIÇO CONTEMPLA (SE NECESSÁRIO) A REMOÇÃO DE ADESIVOS ANTIGOS, PREPARAÇÃO E APLICAÇÃO DE NOVA PLOTAGEM.	M²	500	285,00	142.500,00	276,00	138.000,00	R\$	280,00	R\$140.000,00	R\$	280,33	R\$ 140.166,67
28	PANFLETO PADRÃO, TAMANHO 14,8X21cm, EM PAPEL COUCHÊ 115 g/m², IMPRESSÃO COR 4X0, ACABAMENTO REFILADO.	UND	20.000	1,14	22.800,00	1,10	22.000,00	R\$	1,15	R\$23.000,00	R\$	1,13	R\$ 22.600,00
29	PASTA PERSONALIZADA COM BOLSO, FORMATO 48X31 (ABERTO) E 23X31 (FECHADO), EM PAPEL TRIPLEX 300g (COM TRAGEM MÍNIMA DE 200 UNIDADES).	UND	10.000	6,65	66.500,00	6,44	64.400,00	R\$	6,50	R\$65.000,00	R\$	6,53	R\$ 65.300,00
30	PLAQUAS EM ACRÍLICOS PERSONALIZADOS 20CMX20CM MATERIAL: Acrílico cristal 3mmdevidado com adesivo vinil-impressão digital TAMANHO: 20x20cm fita dupla face transparente para fixar COM BASE	UND	1.000	85,50	85.500,00	82,80	82.800,00	R\$	85,00	R\$85.000,00	R\$	84,43	R\$ 84.433,33



31	PLACAS EM ACRILICOS PERSONALIZADOS 30CM X 30CM MATERIAL: Acrilico cristal 3mm adesevado com adesivo vinil-impresso digital TAMANHO: 30x30cm file dupla face transparente para fixar com BASE	UND	500	142,50	71.250,00	138,00	69.000,00	R\$	140,00	R\$70.000,00	R\$	140,17	R\$ 70.083,33
32	SIMULADO DE LINGUA PORTUGUESA CADERNO DE QUESTOES COM 13 PAG. CAPA 2 CORES AP 75G E MIOLO AP 75G. F8. FV.	UND	10.000	11,40	114.000,00	11,04	110.400,00	R\$	11,50	R\$115.000,00	R\$	11,31	R\$ 113.133,33
33	SIMULADO DE MATEMATICA CADERNO DE QUESTOES COM 13 PAG. CAPA 2 CORES AP 75G E MIOLO AP 75G P/8. F8. FV.	UND	10.000	11,40	114.000,00	11,04	110.400,00	R\$	11,50	R\$115.000,00	R\$	11,31	R\$ 113.133,33
34	VENTAROLAS (LEGUES) 4X4 EM PAPEL COUCHE 300G UV. DESCRICAO DO PRODUTO:TAMANHO FINAL: 10x14 CM VENTAROLA 27X20 CM 4X1 COUCHE 300G SEM VERNIZ	UND	5000	1,90	9.500,00	1,84	9.200,00	R\$	1,95	R\$9.750,00	R\$	1,90	R\$ 9.483,33
35	CONVITES PERSONALIZADOS EM PAPEL COUCHE 300 g/m². COR: 4X1. FORMATO 22X30,7cm (ABERTO) E 15,3X22 cm (FECHADO). ACABAMENTO REFILADO COM UMA DOBRA CENTRAL, LAMINAÇÃO FOSCA E VERNIZ UV LOCALIZADO NA FRENTE.	UND	5.000	7,60	38.000,00	7,36	36.800,00	R\$	7,50	R\$37.500,00	R\$	7,49	R\$ 37.433,33
36	CARIMBO AUTOMÁTICO 15 X 75 MM	UND	300	45,60	13.680,00	44,16	13.248,00	R\$	43,50	R\$13.050,00	R\$	44,42	R\$ 13.326,00
37	CARIMBO AUTOMÁTICO 38 X 14 MM	UND	100	57,00	5.700,00	55,20	5.520,00	R\$	55,50	R\$5.550,00	R\$	55,90	R\$ 5.590,00
38	CARIMBO AUTOMÁTICO 43 X43 MM MODELO NUMERADOR COM 1 LINHA	UND	100	114,00	11.400,00	110,40	11.040,00	R\$	115,00	R\$11.500,00	R\$	113,13	R\$ 11.313,33
39	CARIMBO AUTOMÁTICO 47 X 18 MM	UND	100	66,50	6.650,00	64,40	6.440,00	R\$	65,00	R\$6.500,00	R\$	65,30	R\$ 6.530,00
40	CARIMBO AUTOMÁTICO 58 X 22 MM	UND	100	85,50	8.550,00	82,80	8.280,00	R\$	80,50	R\$8.050,00	R\$	82,93	R\$ 8.293,33
41	CARIMBO AUTOMÁTICO 60 X 40 MM	UND	100	152,00	15.200,00	147,20	14.720,00	R\$	150,50	R\$15.050,00	R\$	149,90	R\$ 14.990,00
42	CARIMBO AUTOMÁTICO 70 X 25 MM	UND	100	171,00	17.100,00	165,60	16.560,00	R\$	175,00	R\$17.500,00	R\$	170,53	R\$ 17.053,33
43	CARTAZ PERSONALIZADO. FORMATO: 46X64 EM PAPEL COUCHE LISO. 150G. IMPRESSÃO/COR 4X0. ACABAMENTO: REFILADO.	UND	3.000	3,80	11.400,00	3,68	11.040,00	R\$	3,85	R\$11.550,00	R\$	3,78	R\$ 11.330,00
44	CARTAZ DE ACOMPANHANTE PEDAGOGICO PARA SALA DE AULA TIPO 40 KG	UND	2.000	3,80	7.600,00	3,68	7.360,00	R\$	3,70	R\$7.400,00	R\$	3,73	R\$ 7.453,33
45	CARTAZES 15 MODELOS PARA EVENTOS DISTINTOS TAM 60X44 CM PAPEL COUCHE 115G POLICROMIA	UND	5.000	7,60	38.000,00	7,36	36.800,00	R\$	7,50	R\$37.500,00	R\$	7,49	R\$ 37.433,33
46	CARTILHAS PERSONALIZADAS. CONTEUDO CADA UM ATÉ 32 PAGINAS. CAPA EM PAPEL COUCHE. 230 g/m² (CAPA) E MIOLO EM PAPEL OFFSET 75 g/m². IMPRESSÃO COR: 4X0 (CAPA) E 1/1 (MIOLO). FORMATO: 210X297 (ABERTO) E 210X148,5 (FECHADO). ACABAMENTO REFILADO. DOBRA CENTRAL E DOIS GRAMPÓS CANOA	UND	1.000	17,10	17.100,00	16,56	16.560,00	R\$	17,50	R\$17.500,00	R\$	17,05	R\$ 17.053,33
47	CARTILHAS PERSONALIZADAS. CONTEUDO CADA UM ATÉ 52 PAGINAS. CAPA EM PAPEL COUCHE. 230 g/m² (CAPA) E MIOLO EM PAPEL OFFSET 75 g/m². IMPRESSÃO COR: 4X0 (CAPA) E 1/1 (MIOLO). FORMATO: 210X297 (ABERTO) E 210X148,5 (FECHADO). ACABAMENTO REFILADO. DOBRA CENTRAL E DOIS GRAMPÓS CONOA	UND	1.000	28,50	28.500,00	27,60	27.600,00	R\$	28,00	R\$28.000,00	R\$	28,03	R\$ 28.033,33
48	CARTILHAS PERSONALIZADAS. CONTEUDO CADA UM ATÉ 80 PAGINAS. CAPA EM PAPEL COUCHE. 230 g/m² (CAPA) E MIOLO EM PAPEL OFFSET 75 g/m². IMPRESSÃO COR: 4X0 (CAPA) E 1/1 (MIOLO). FORMATO: 210X297 (ABERTO) E 210X148,5 (FECHADO). ACABAMENTO REFILADO. DOBRA CENTRAL E DOIS GRAMPÓS CONOA	UND	500	57,00	28.500,00	55,20	27.600,00	R\$	56,00	R\$56.000,00	R\$	56,07	R\$ 56.033,33
49	CERTIFICADO PERSONALIZADO TAMANHO 29,5 X 20,5cm. EM PAPEL COUCHE 210 g/m² FOSCO. IMPRESSÃO/COR: 4X1. ACABAMENTO REFILADO. PODENDO SER FEITOS EM LOTES E TIRAGENS DIVERSAS DISTRIBUIDOS EM NO MINIMO 10(DEZ) MODELOS.	UND	5.000	7,60	38.000,00	7,36	36.800,00	R\$	7,50	R\$37.500,00	R\$	7,49	R\$ 37.433,33
50	BROCHURAS PERSONALIZADAS. CONTEUDO CADA COM ATÉ 100 PAGINAS. CAPA EM PAPEL COUCHE 230 g/m² (CAPA) E 90 g/m² (MIOLO). IMPRESSÃO COR: 4/0 (CAPA) E 1/1 (MIOLO). FORMATO: 210X297 (ABERTO) E 210X297 (ABERTO) E 210X148,5 (FECHADO). ACABAMENTO REFILADO. ENCADERNAÇÃO COM LOMBADA E HOT MELT.	UND	1.500	34,20	51.300,00	33,12	49.680,00	R\$	35,00	R\$52.500,00	R\$	34,11	R\$ 51.160,00
51	CADERNO DE ATIVIDADE PARA PROVA BRASIL 13 PAGINAS 1 COR FV E CAPA EM 02 CORES	UND	5.000	13,30	66.500,00	12,88	64.400,00	R\$	15,00	R\$75.000,00	R\$	13,73	R\$ 68.633,33



52	CALENDARIO ESCOLAR TIPO: PAPEL 40KG, COM MEDIDAS DE 66X96, COM ACABAMENTO EM CORES VARIADAS DE ACORDO COM A ARTE ENCAMINHADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CONFORME SUAS NECESSIDADES.	UND	500	7,60	4.000,00	7,36	3.680,00	R\$	7,55	R\$3.775,00	R\$	7,50	R\$ 3.751,67
53	BANDEIRINHAS EM PAPEL AP 90G COM COLADA COM HASTE.	UND	25.000	1,90	50.000,00	1,84	46.000,00	R\$	1,95	R\$48.750,00	R\$	1,90	R\$ 47.416,67
54	BANNER TAMANHOS VARIADOS, EM LONA VINILICA, IMPRESSAO 100% DIGITAL, COR: 4X0 ACABAMENTO REFLADO COM BASTAO E BORRACHAS NAS PONTAS. INSTALADO - o pedido poder� ser fracionado com o mltiplo de 1m <sup>2</sup> .	M <sup>2</sup>	2.900	114,00	285.000,00	110,40	276.000,00	R\$	111,00	R\$277.500,00	R\$	111,80	R\$ 279.500,00
55	BLOCO DE REQUISICAO DE MATERIAL - 50 X 2 VIAS: PAPEL AUTO COPIATIVO - 1 VIA BRANCA - 2ª VIA VERDE; IMPRESSAO 1 X 0 COR; MEDIDA: 21 X 15,5 cm.	UND	2.500	20,90	52.250,00	20,24	50.600,00	R\$	20,50	R\$51.250,00	R\$	20,55	R\$ 51.366,67
56	BLOCO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO: 100 X 1 VIAS, OFF-SET 75G; IMPRESSAO 1 X 0 COR; MEDIDA: 16 X 21,5 cm.	UND	2.500	17,10	42.750,00	16,56	41.400,00	R\$	16,00	R\$40.000,00	R\$	16,55	R\$ 41.383,33
57	BLOCOS DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADOS, 30X1 PÁGINAS, FORMATO: A5, EM PAPEL OFFSET 75 g/m <sup>2</sup> , 4X0; CORES: ACABAMENTO: REFLADO COLADO.	UND	2.500	20,90	52.250,00	20,24	50.600,00	R\$	20,21	R\$50.525,00	R\$	20,45	R\$ 51.125,00
58	BLOCOS DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADOS, 50X1 PÁGINAS, FORMATO: A4, EM PAPEL OFFSET 75 g/m <sup>2</sup> , 4X0; CORES: ACABAMENTO: REFLADO COLADO.	UND	2.500	17,10	42.750,00	16,56	41.400,00	R\$	17,50	R\$43.750,00	R\$	17,05	R\$ 42.633,33
<b>VALOR TOTAL: R\$ 2.985.794,33</b>													

  
**ROSANGELA RODRIGUES DE LIMA VICENTE**  
DEPARTAMENTO DE COMPRAS